Contribuições para a Consulta Pública MME nº 87/2019 

Referência: Plano Decenal de Expansão de Energia – PDE 2029 

Processo: 48360.000035/2019-02 

Excelentíssimo Senhor Ministro, 

A Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa (“ABRAGEL”), representante de 

286 (duzentos e oitenta e seis) agentes titulares de Pequenas Centrais Hidrelétricas (“PCH”), 

Centrais Geradoras Hidrelétricas (“CGH)” e Usinas Hidrelétricas de até 50 MW (“UHE”), que atuam 

como os  principais agentes de geração de energia elétrica neste segmento em todo Brasil, vem